
Poberouní - Jen jednou za hodinu
jezdí mimo dopravní špičku osob-
ní vlaky na trati Beroun - Praha.
Ráno a odpoledne jsou sice přidá-
ny posilové spoje v trase Praha hl.
n. - Řevnice, i tak je ale třeba počí-
tat se zpožděním. Omezení potr-
vají minimálně do 8. března.
Důvod? Mezi Dobřichovicemi a Ra-
dotínem jezdí vlaky po jedné koleji. 
Takovou dohru má lednová nehoda
v Černošicích, při níž řidička narazi-
la do stožáru trakčního vedení a vý-
razně ho poškodila, včetně betono-
vého základu. 

Od pondělí 22. 2. jsou některé vlaky
na lince S7 obnoveny. Týká se to ale
jen úseku z a do Radotína, přidané
spoje zkracují interval po celý den
včetně víkendů na 30 minut. Posíle-
ny jsou také autobusy 244 ze Smí-
chova do Radotína a ve špičkách
prodlouženy vybrané spoje autobu-
sových linek 664 a 665  z Černošic
do Sídliště Radotín. 
Jak sdělila Správa železnic na svém
Twitteru, na výstavbě nového trakč-
ního stožáru se intenzivně pracuje. V
půlce února byl demontován poško-
zený stožár a s pomocí speciálního

betonovacího vlaku zabetonován
sloup nový. Pevnostní zkouška beto-
nu je naplánovaná na 1. března a po-
kud bude vše v pořádku, bude zpro-
vozněno trakční vedení  a ve druhém
březnovém týdnu by měl být celý
úsek vrácen do běžného provozu. 
V souvislosti s vládními opatřeními
byla ve vlacích zavedena ještě jedna
novinka: Od úterý 23. 2. je ve veřej-
né dopravě nutné mít zakrytá ústa a
nos respirátorem třídy FFP2 (možný
i KN95) nebo vyšší, nanorouškou
nebo dvojitou chirurgickou rouškou.

Pavla NOVÁČKOVÁ

V tomto čísle Našich novin
* Medvěd se utrhl ze řetězu - strana 3

* Chceme už trénovat! - strana 5

* Rychtáře »zchvátil« covid - strana 8

Dobřichovice - Hrát nemůže, tak
se vrhla na cvičení. Když jsme se s
členkou věhlasné Ypsilonky, oby-
vatelkou Dobřichovic Renatou
RYCHLOU bavili na začátku pan-
demie Covid-19, dozvěděli jsme
se, že stesk po divadle kompenzu-
je větším množstvím vína...
Tak jak, Renato, po necelém roce -
už je z vás alkoholička, nebo se
vám podařilo počet vypitých lahví
vína  udržet v mezích normy?
Dopadlo to  jinak. Přestala jsem  na
několik měsíců pít úplně a zjistila,
že mám spoustu volného času. A teď
si dám občas skleničku červeného

vína místo čokoládového bonbonu.
A co stesk po kadeřnici, zahnala
jste? Nebo jste byla okolnostmi do-
nucena změnit účes...?
Co k tomu dodat? Mám skvělý me-
lír: šedivá s černou...
Dohlédáte světla na konci tunelu?
Zkoušíte s Ypsilonkou, když už se
nemůže hrát? 
V Ypsilonce se zkouší, ale já mo-
mentálně nejsem obsazena. Musím
říct, že po letech hraní a zkoušení
jsem si ráda od divadla odpočinula. 
Zpravodaj Y avizoval na leden dva-
advacet, na únor dokonce pětadva-
cet představení. (Dokončení na str. 4)

VEMTE SI! Co-Masopust-21, nebo-
li XXXII. Poberounský masopust se
v Zadní Třebani konal 13. února.
(Viz str. 2 a 3) Foto NN M. FRÝDL

Renata Rychlá.           Foto ARCHIV

Méně vlaků = více zpoždění
OMEZENÍ NA TRATÍ PRAHA - BEROUN POTRVAJÍ NEJMÉNĚ DO 8. BŘEZNA

22. února 2021 - 4 (795) Cena výtisku 8 Kč

Zraněnou ženu odvezli
z lesa »teréňákem«

Hola, hola, hola, Renča ke cvičení volá...! Řidiči pozor: zavřou
brdskou magistrálu
Řevnice - Řidiče z Podbrdska smě-
řující do údolí Berounky čekají od
poloviny března komplikace. Kvůli
další etapě rekonstrukce bude uza-
vřena Podbrdská magistrála, neboli
silnice II/115 mezi Řevnicemi a Svi-
nařemi. Úplná uzavírka potrvá od
15. 3. do 10. 5. Zavřena bude silni-
ce od řevnického hřbitova až k loni
dokončenému úseku. Mimo dny po-
kládky asfaltového povrchu a recyk-
lace budou neprůjezdnou silnici mo-
ci využít autobusy a ti, kteří pojedou
do sběrného dvora Řevnice. Ob-
jížďka povede přes Liteň a Skuhrov.
(Dokončení na straně 11) (pan)

Auto skončilo na boku
Hlásná Třebaň - Štěstí v neštěstí mě-
la řidička osobního auta, které se
převrátilo na bok 16. února mezi Ro-
vinami a Hlásnou Třebaní. Z neho-
dy vyvázla prakticky bez zranění.
„Strážníci zajistili řidičce havarova-
ného vozu první pomoc a předali ji
záchrance,“ uvedla Jana Janoutová z
Městské policie Řevnice. O »zboře-
né« auto se postarali hasiči. „Stabili-
zovali jsme je, zajistili proti ohni a
po zdokumentování nehody vrátili
zpět na kola,“ dodal řevnický profe-
sinální hasič Pavel Vintera.       (mif)

Masopust jsme uctili,
covidu navzdory...
Zadní Třebaň - Masopust ve Svina-
řích - zrušen. Masopusty v Letech,
Litni, Srbsku, Hlásné Třebani, Vše-
radicích… zrušeny. Masopust v
Zadní Třebani - konal se v sobotu
13. února, za nádherného počasí a
ve skvělé atmosféře.
Ano, čtete správně: XXXII. Pobe-
rounský masopust se v Zadní Třeba-
ni opravdu uskutečnil. Covid neco-
vid, resp. covidu navzdory, pod ná-
zvem Co-masopust-21. S takovou
parádou, jako v jiných letech, to sa-
mozřejmě nešlo. Desítky stánkařů z
celé republiky se tentokrát o co nej-
lepší místo na návsi nehandrkovaly,
jarmark se za současné epidemiolo-
gické situace konat nemohl. Ani
oblíbená zabíjačka před bývalou
hospodou U Kapličky ne. O půjčení
valníku jsme pana Plachého prosit
nemuseli - na kulturní program pro
stovky natěšených diváků, který se
na voze obvykle odehrává, nebylo
ani pomyšlení. (Dokončení na str. 2)
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Masopust jsme uctili, covidu navzdory
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O vystoupení tanečníků z Klíčku a
Proměn byl letošní masopust logic-
ky ochuzen, stejně jako o kejklíře
Petra Theimra, děti z místní školy či
řevnické divadelníky. O muzikanty z
Notiček a Třehusku ale ne, o zpěvá-
ky z Třebasboru a děti ze školky ta-
ky ne. Jak je to možné? Vlastně
docela »jednoduše«: Pavla Nováč-
ková s Honzou Martínkem dali do-
hromady pětadvacetiminutový kom-
ponovaný program, který od půl jed-
né odpoledne odvysílal zadnotřebaň-
ský obecní rozhlas. Účinkovali
všichni výše jmenovaní - písničky
Notiček s Třehuskem zazněly z je-
jich cédéček, Třebasbor zalovil v ar-
chivu a vytáhl z něj starší nahrávky,
školkové děti se svými učitelkami
natočily masopustní říkanky i zpí-
vánky extra. K tomu ze své »jesky-
ně« promluvil Obr, v civilu místo-
předseda Senátu, věrný souputník a
podporovatel mnoha poberounských
kulturních akcí Jiří Oberfalzer a vše,
jako vždy, korunovalo symbolické
pochovávání Masopusta: Rozlučme
se s tímto tělem, dejme mu jednu šin-
delem… Pokud jste vydařené maso-
pustní vysílání neslyšeli a slyšet bys-
te chtěli, pak ho najdete na této adre-

se: http://www.nasenoviny.net/au-
dio/mspzt2021_audio_sm.mp3.
Když ampliony utichly, požádali
jsme pokorně  (a z patřičné vzdále-
nosti) rychtářku Zadní Třebaně Mar-
kétu Simanovou o právo masopust
pořádat a obejít s medvědem ves -
tak, jak se na správný fašaňk sluší.
Jak to dopadne, sledovali zpovzdálí
třeba již zmiňovaný pan senátor, sta-
rostka Letů či malá delegace z pod-
brdské obce Vižina. A dopadlo to?
Dobře. Výborně! Rychtářka, masko-
vaná ve svém oblíbeném převleku
kočky, právo obřadně udělila. Navíc,
aby svým slovům dodala patřičnou
váhu, pozvala miniaturní družinu
maškar k úvodnímu přípitku slivovi-
cí. Na dvůr obecního úřadu - aby-
chom učinili zadost aktuálně plat-
ným nařízením a nekonzumovali al-
kohol na veřejnosti. Informace pro
ty, co mají rádi pořádek: »panáka«
jsme vypili způsobně, po jednom,
ťukali jsme si jen symbolicky…
Podobně jsme to pak dělali všude
tam, kde na nás obyvatelé obce če-
kali. A považte: nachystaní na nás
byli u rovných pětadvaceti (!) domů.
Povětšinou s kořalkou, koblížky,
plackami, někde dokonce i s peče-

ným masem, nádivkou či horkou
polévkou. Vsí jsme obcházeli spořá-
daně, po dvojicích, s dvoumetrový-
mi rozestupy a v tomto »pochodo-
vém pořádku«: medvěd + medvědář,
Masopust + policajt, dva trumpetisté
Třehusku, kytaristka + basista, har-
monikář… Plus, s dalším odstupem,
pár přihlížejících, které jsme ani ne-
zvali, ani neodháněli. Nezpívali
jsme, neb se to veřejně taky nesmí,
jen hráli. Kde nás nečekali, nezasta-
vovali jsme, takže se v několika pří-
padech stalo, že pán či paní domu
volali či dokonce běželi za námi a
my se s medvědem vraceli zpět k
příslušnému »vynechanému« stave-
ní, k přípitku či pohoštění. A aby to-
ho nebylo málo: po masopustním ví-
kendu jsme se dozvěděli, že nás s
dobrotami čekali i leckde jinde, leč
muziku neslyšeli a drnčení domov-
ního zvonku se tentokrát od nás ne-
dočkali. Velkou radost nám udělali
Hejlkovi ze Sádku, u nichž se každo-
ročně odehrávají nefalšované lukul-
ské, vlastně masopustní hody. V den
D nemohli být doma, tak maškarám
i muzikantům Třehusku chleby se
skvělým sádlem a škvarkami naser-
vírovali o týden později. Tak snad

nám bude odpuštěno, že jsme si tou
dobrotou břicha nacpali už v půstu…
Obchůzka trvala bezmála šest hodin
a ti, kteří se jí zúčastnili, si ji užili ná-
ramně. Nejen díky krásnému, sluneč-
nému počasí, jež přenáramně dotvo-
řilo sněhem »vymalovanou« scené-
rii, ale hlavně díky milé, srdečné at-
mosféře, která ji provázela. Covid ne-
covid, covidu navzdory. Díky vám,
Vám, Třebaňáci!  Miloslav FRÝDL

P. S.: I letos se medvědovi na krku
houpala kasička, i letos se mincemi a
bankovkami zaplnila po okraj. Kaž-
dý, kdo přispěl, dostal na oplátku
lístky do masopustní tomboly. Udali
jsme plný počet, tj. 152 lupenů;
všechny vyhrávaly, leč ne všichni si
ceny na adrese Z. Třebaň, Třebaňská
96 vyzvedli. Čas máte do 27. 2…

KOČKA. Starostka Zadní Třebaně Markéta Simanová v převleku za kočku
při předávání masopustního práva.                                 Foto NN M. FRÝDL

S KOČKOU. A ještě jednou starostka - tentokrát s dcerou a kočkou na triku
nabízející občerstvení na zápraží svého domu.                Foto NN M. FRÝDL

ZA MŘÍŽÍ. Medvěd s medvědářem a Masopust na snímku tak trochu symbo-
lizujícím letošní »fašaňk«... Foto NN M. FRÝDL

NA SÁNÍCH. Manželé Zavadilovi na medvěda čekali na sáňkách a - s vnouč-
ky... Foto NN M. FRÝDL

Díky, díky vám všem!
Děkujeme nejen přejícím a pohos-
tinným obyvatelům Zadní Třebaně,
ale také všem, kteří se na přípravách
a organizaci CO-masopustu-21, ne-
boli XXXII. Poberounského maso-
pustu podíleli. Obecním úřadem po-
čínaje a štědrými dárci cen do tom-
boly konče. Díky!                (mif)
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Nejlepší maska: »Muzikanti« z Vižiny!
DO SOUTĚŽE O NEJORIGINÁLNĚJŠÍ MASOPUSTNÍ PŘEVLEK DORAZILO JEDENAOSMDESÁT SNÍMKŮ
Zadní Třebaň - Součástí XXXII.
Poberounského masopustu v Zad-
ní Třebani byla tradiční soutěž o
nejoriginálnější masku. I když
tentokrát »jen« virtuální...
Fotek dorazilo celkem 81 - 46 dos-
pělých a 35 dětských. Bohužel, ne
všechny splňovaly podmínky soutě-
že: být originální maskou a ne jen
vzpomínkovou fotografií předcho-
zích ročníků. I tak byl výběr těch
nejlepších více než náročný. Když
říkám těch nejlepších, myslím tím
pohled poroty, protože dobří byli
opravdu všichni soutěžící a všichni
si zaslouží velký dík za účast. Porota
byla tentokrát mezinárodní: vedle
předsedy Josefa Kozáka byly jejími
členkami německá dopisovatelka
NN Magdalena Stříbrná, učitelka
české ZŠ v chorvatském Daruvaru
Světluška Prokopič a Helena Švest-

ková z kanadského Toronta. Roz-
hodla takto: V kategorii dospělých
masek skončili na pátém místě Mach
a Šebestová Dity a Pavla Burdových
z Prahy, čtvrtá byla Červená Kar-
kulka s vlkem, neboli Jana Fialová z
Vižiny. Pomyslnou bronzovou me-
daili získala skupina šašků z Domeč-
ku v Litni, stříbro patří viru Covidu,
jinak Jitce Švecové z Hlásné Třeba-
ně a zlato spolu s titulem Král maso-
pustu 2021 vižinské skupině VižHusk.
V kategorii dětských masek skončily
na pátém místě Špagety Adriany
Svobodové z Řevnic, o třetí a čtvrté
místo se podělili Medvěd (Berenika
Hovorková) »rajtující« na Kobyle
(Ema Gebauerová, Bella Anna Sed-

láčková) s Vostřížkem (Marek Ko-
čí), všechno žáci 2. B ZŠ Řevnice.
Stříbrnou »medaili« si vybojoval Ko-
miník, neboli Tomáš Kapoun z Litně,
zlato patří Dlouhému, Širokému a
Bystrozrakému - Anežce i Josífkovi
Frýdlovým ze Zadní Třebaně a To-
máškovi Petrovi z Leče. Speciální
cenu porota udělila Evě Poustecké
ze Zadní Třebaně. Její čivavy jsou
sice bez převleku, ale letošní maso-
pustní atmosféru snímek vystihuje
přesně. Výherci si mohou vyzved-
nout výhry po telefonické (724 135
824) či mailové (frydl@centrum.cz)
domluvě na adrese redakce.
Všechny soutěžní fotografie nalez-
nete ve fotogalerii webových stránek

NN pod klíčovým slovem MASO-
PUST 2021 (http://foto.nasenovi-
ny.net).                          Josef KOZÁK

Medvěd nám zdivočel, dělal hvězdy ve sněhu, chtěl se válet

KRÁL MASOPUSTU 2021. Vižinská hudební skupina VIŽHUSK.  Foto ARCHIv

Třídní masopust oslavili před polo-
vinou února také »Lišáci« ze 2. B.
ZŠ Řevnice. 
Děti dorazily v maskách a pořádně si
to užily. Pustili jsme si masopust v
Chaloupce na vršku a Karneval, vy-
právěli jsme si o lidových zvycích
(pochování Basy, obžalování Kobyl-
ky, tanec Medvěda s hospodyní....),
popisovali tradiční masky. Pak jsme
tančili Medvědí tanec a několik dal-
ších tanečků - až nám byla třída ma-
lá. Šli jsme kolem školy průvodem
po zahradě a přitom si zazpívali Ma-
sopust držíme, vyfotili se, mlsali ko-
blihy. Medvěd nám trochu zdivočel
a dělal hvězdy na sněhu, chtěl se vá-

let. Byl jak utržený ze řetězu... Vy-
právěli jsme si, jak se lidé dřív vále-
li s Medvědem ve sněhu, aby byli
zdraví, tak někteří na konci her neo-
dolali a skouleli se z kopečka taky.
Taky jsme si zajezdili na lopatách,
které nám půjčila družina. Venku by-
lo nádherně, slunečno a sníh se jen
třpytil...
Velký dík maminkám, které pomoh-
ly připravit pohoštění pro děti. Ma-
minka  »kobylky« Emy nám usmaži-
la mísu koblih, Lukáš jako hospodář
podaroval děti perníky. A díky také
všem, kteří pomáhali vyrábět krásné
masky!  Ludmila CHROUSTOVÁ,

ZŠ ŘevniceŘevničtí Lišáci při masopustním veselí.         Foto Ludmila CHRoUStová

Covid.                            Foto ARCHIv

Dlouhý, Široký a Bystrozraký.
Foto petra FRÝDLová

Zadnotřebaňské drbny »šmírují«....
Foto Eva poUStECKá

Medvěd s kobylou.
Foto Ludmila CHRoUStová

Šašci.                            Foto ARCHIv

Kominík. Foto Simona Štěpánová
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Hola, hola, hola, Renča ke cvičení volá
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Svinaře - Koncem loňského roku
rozepsala svůj »Deník coviďáka«
Lucie Boxanová ze Svinař. Na ja-
ře, v první vlně pandemie, pomá-
hala jiným, na podzim Covidem-
19 sama onemocněla. Po necelých
dvou měsících navíc nový korona-
virus »chytla« podruhé.           (NN)

Uplynuly tři týdny od začátku zdra-
votních problémů, máme za sebou
izolaci i karantény. Více méně se mi
vrátil čich a všechno, kromě únavy a
občasného kašle, odeznělo. Synek je
úplně  v pořádku. Za celou dobu nás
hygiena ani v jednom případě ne-

kontaktovala. Pro jistotu tam ale vo-
lám, abych se přesvědčila, kdy mů-
žeme začít normálně fungovat. Přij-
de mi úsměvné, ale zároveň dost za-
rážející, že pravidla, co platila v říj-
nu (při mém prvním nakažení), teď
už neplatí a vše je to jinak... 
Jste pozitivní? Máte desetidenní izo-
laci, pokud poslední 3 dni nemáte
příznaky, končíte - i když se ukáže,
že během vaší izolace je pozitivní i
někdo další z rodiny. Na další test
můžete jít až za 3 měsíce, pokud bě-
hem té doby přijdete do styku s pozi-
tivně testovanou osobou, vztahuje se
na vás devádesátidenní imunita a ne-

jste povinna dodržovat ani karanténu.
Jste negativní? Máte čtrnáctidenní
karanténu od prvního pozitivního
testu v rodině. Pokud jste poslední 3
dni bez příznaků, končíte. Jednodu-
še řečeno, každý si jede to své.
Kde jsem se tentokrát nakazila, vů-
bec netuším. Průběh druhého one-
mocnění byl ale o dost vyčerpávají-
cí a těžší, než ten první. A to nejen
fyzicky, ale i psychicky - hlavně
kvůli vánočním svátkům a babičce.
Opravdu bych velmi nerada, aby se
v našem případě vyplnilo Jak na No-
vý rok, tak po celý rok....  

Lucie BoxaNová, Svinaře

Včetně dvou premiér. Neuskuteční
se, tipuji, ani jedno. Peklo, co…?
No, bohužel ne. Ale myslím si, že
jakmile to bude možné, pojedeme na
150 procent. 
leč ruce do klína neskládáte: o No-
ci divadel jste zorganizovali hodino-
vý stream Z Ypsilonky s rytmem v
patách, přenášíte rozhovory Ypsilon-
ka se ptá. Účastnila jste se, účastní-
te se těchto bohulibých počinů?
Samozřejmě. A bylo fajn potkat se
opět po několika měsících  s kolegy.
A taky jste se vrhla na sport - řev-
nická ZUŠ hlásá na svých webo-
vých stránkách: Hola, hola, hola,
Renča ke cvičení volá! Renča, kdy-
by to náhodou někoho netrklo, jste
vy. Jak vás (či koho) to napadlo?
Mé cvičení má dlouhý příběh. Zača-
la jsem před osmi lety cvičit s trené-
rem v posilovně. Poté jsem zjistila,
že je na Mořince krásná tělocvična v
domácím prostředí na statku u Bar-
chánků. Začala jsem dojíždět tam. S
Martinou Barchánkovou se cvičí sk-
věle. Její energie a nadšení pro po-
hyb jsou velice nakažlivé, a tak jsem
tomuto sportovnímu centru věrná víc
jak pět let. Jedna tělocvična se rozší-
řila na tři. Měla jsem díky tomu zku-
šenost s kruháčem, s HIT tréninkem,
s bosu, alpiningem, spinningem a
nově i s tabatou, s kterou mě sezná-
mila Alexandra Moravec Zajkr. Také
je zde možnost cvičit jógu. Na
Mořince jsem získala spoustu zkuše-
ností a začala si dělat trenérský kurz.
Bohužel jsem si na zkoušky netrou-
fala, ale informací jsem dostala dos-
tatečně. Jeden rok jsem i soukromě
trénovala pár lidí. Toto všechno o
mně ví naše ředitelka ZUŠ Řevnice
Ivana Junková a navrhla mi on-line
cvičení pro učitele, žáky a přátele
školy. Nahraná videa zůstanou k dis-
pozici našemu tanečnímu oddělení,
aby mohli tanečníci zpevňovat sval-
stvo. Ivana cvičení zorganizovala
hlavně proto, že všichni momentálně
sedí u počítačů a pohyb mají mini-
mální. Jsem jí za to vděčná, protože
zase musím vymýšlet tréninky a více
cvičit, abych se udržela v kondici. A
hlavně to má v dnešní době smysl. 
Máte nějaké ohlasy? trefili jste se
do poptávky?

Co vím od lidí, kteří on-line cvičili,
jsou rádi, jelikož v dnešní době mo-
hou cvičit pouze doma. 
Když se bude chtít někdo přidat, co
pro to může udělat?
To je jednoduché: otevře si stránky
naší školy www.zus-revnice.cz a pod
kolonkou Aktuálně se objeví Cvičí-
me v rytmu s Renčou. Trénink je kaž-
dou středu od 17.00 Odkaz tam zůs-
tává - komu se hodina nebo den neho-
dí, může si záznam pustit kdykoliv. 
Hodně vás to baví? Neseknete vy
nakonec kvůli sportu i s uměním?
Koneckonců - kdo ví, kdy vám/nám
zase dovolí hrát…
Nedělám unáhlené závěry. Taky ne-
jsem nejmladší a musím myslet na
své klouby. Cha cha...
Nadále, i v těchto neveselých do-
bách, vedete populární dramaťák,
neboli literárně-dramatický obor
ZUŠ Řevnice. Baví to ještě vůbec
děti, takhle »na dálku«?
Je pravda, že děti místo pohybu a
kontaktu musí sedět před obrazov-
kou. Myslím, že jsou rádi, že se pot-
kají, alespoň touto formou. 
Co všechno s nimi po skypu či
WhatsAppu děláte, co můžete dělat?
Naše škola koupila program Teams,
v němž se mi mohou přihlásit všech-
ny děti najednou a vzájemně se vidí-

me. Zaměřili jsme se na část našeho
oboru, což už máme v názvu »lite-
rární« - děti píšou povídky, pohádky,
básničky na různá témata např. Nej-
lepší vánoční dárek, také podle ob-
rázků, teď i třeba na deset slov, která
se musí v příběhu objevit. Vzniká
nám tím krásná kniha plná hezkých
příběhů. Čteme také knihu na pokra-
čování, děti si tak procvičují mluve-
né slovo. Chystáme pásmo básní,
veršované pohádky... Zkrátka, dělá-
me, co se dá.
troufnete se odhadnout, kdy tenhle
»blázinec« skončí, kdy se zase bu-
dete moci scházet naživo? těšíte se
na »lepší příští« hodně?
Já po každé on-line hodině tajně
doufám, že příští už nebude. Po urči-
té době jsem už přestala odhadovat.
Těším se na normální režim s dětmi,
kdy si to vynahradíme i společným
víkendem, abychom dohonili to, co
nebylo možné před obrazovkou - tý-
movou práci a osobní kontakt.
Dala jste si pro letošek nějaké před-
sevzetí, máte nějaké tajné či netajné
přání?
Jééé, předsevzetí?! To ne. Ale jedno
přání mám a protože je to zatím taj-
né, tak ho teď neprozradím. Ale sli-
buji, že když se mi splní, dám hned
vědět.                       Miloslav FRÝDL

Deník coviďáka 6: Každý si jede to své...

V RYTMU S RENČOU. Herečka Renata Rychlá ve sportovním úboru.            Foto ARCHIV

Pane Váňo, jsem Vám
nesmírně vděčná!
Není teď mnoho radosti na tom bo-
žím světě, ale občas se přece jen vy-
noří nějaká dobrá zpráva. Tou z nej-
lepších pro mě byla informace, že
laureátem Ceny Našich novin 2020
(viz NN 3/21 - pozn. red)  se stal so-
chař Petr Váňa, obnovitel Marián-
ského sloupu na Staroměstském ná-
městí v Praze. Tenhle úžasný čin, dle
mého názoru, dalece přesahuje hra-
nice naší oblasti. Potěšil bezpočet
sympatizantů, kteří stejně jako já
dlouhá léta mohli jen smutně sledo-
vat velkou, ale marnou snahu zá-
měr prosadit. A ejhle - podařilo se:
sloup stojí a je překrásný. Prostě zá-
zrak! Pane Váňo, jsem Vám za Vaši
práci nesmírně vděčná - každoročně
Vám posílám do ankety NN hlas a
jupí - letos to konečně vyšlo! Za Vaši
práci a ohromné nasazení Vám z ce-
lého srdce děkuji a gratuluji k oce-
nění, které si vrchovatě zasloužíte. I
nadále zůstávám Vaší obdivovatel-
kou. Marie PleCItá, Osov 

JDEME NA TO! Jiná varianta cvi-
čebního »outfitu«.     Foto ARCHIV
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Všeradův kurýr

Sbor dobrovolných hasičů ve Tmani
zahájil pro malé hasiče (NE)schůzky
offline. Smyslem je iniciovat aktivi-
tu v době, kdy se děti nemohou set-
kávat na schůzkách.
Od 9. do 19. února začali malí hasiči
samostatně plnit úkoly zaslané mai-
lem. Zadání jsou podle věku dětí
rozdělena  na tři věkové kategorie.
Nejmenší (1. a 2. třída) například v
tomto úkolu skákaly přes švihadlo
po dobu 30 sekund, zakreslovaly po-
dle fotek topografické značky a mu-
sely je i správně pojmenovat. Někte-

ří jedinci si i dobrovolně zkusili úkol
pro starší. Vydali se do okolí Tmaně,
vyfotili se na místě, jehož topogra-
fickou značku zakreslili do vlastno-
ručně vyhotovené mapky s trasou a
pokusili se zapsat také vzdálenost,
kterou urazili. Poslední úkol této
(ne)schůzky byl doručit vše na da-
nou adresu. Děkujeme vedoucím ha-
sičů, že dostali děti ven a prověřili
jejich paměť i dovednosti. Těšíme se
na další (NE)schůzku.
Pro ostatní tmaňské děti i zájemce z
okolí chystá Dětské centrum Svět-
lušky ve spolupráci s OÚ Tmaň a
SDH Tmaň 2. bojovku na téma Hu-

sité. Bojovka opět prověří fyzickou
kondici účastníků i jejich znalosti
české historie. Tajenka se už chystá a
jednotlivé úkoly Vás provedou pěk-
nými místy v okolí Tmaně. Jelikož je
bojovka plánována na sobotu 6. 3.,
můžete hádat, jaká otázka z bližší
historie se objeví. Začátek a další in-
formace v 10.00 u Sboru Jiřího z Po-
děbrad ve Tmani, konec v 15.00
tamtéž. Kdy se rozhodnete vyrazit,
záleží na Vás, délka trasy je opět při-
bližně 4 kilometry. Pro účastníky je
připravena sladká odměna i něco na
památku. A kdo splní tajenku, může
se zapojit do Husitské graffity štafe-

ty! Tajná kacířská akce bude odtaj-
něna na místě.
Ale protože také ctíme tradice a má-
me úctu k předkům, tak v 15.00 po-
ložíme před Sborem květinu k por-
trétu prvního prezidenta Českoslo-
venské republiky a zapálíme svíčku. 
Jana Šmardová KOULOVÁ, Tmaň

Hasiči organizují pro malé členy (ne) schůzky
DĚTSKÉ CENTRUM SVĚTLUŠKY ZASE PŘIPRAVUJE DRUHOU BOJOVKU NA TÉMA HUSITÉ

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 4/2021 (324)

POZDRAV ZE ŠKOLKY. Děti ze všeradické mateřské školy při »bobování« na kopečku uměle vytvořeném na zahradě školky a při společné oslavě maso-
pustu. Foto Pavla NÁHLÍKOVÁ a Hana HANZLÍKOVÁ

K restartu tréninků družstev vý-
konnostního fotbalu vyzývá Fot-
balová asociace ČR (FAČR). „Ob-
novení tréninkového procesu po-
važujeme za nejdůležitější téma,
které je pro nás nyní absolutní
prioritou,“ uvedl generální sekre-
tář FAČR Jan Pauly. „Připravili
jsme materiál definující systema-
tické změny pro trénování, který
jsme předložili Národní sportovní
agentuře a ve spolupráci s ní jej
hodláme okamžitě prosadit na
úrovni vládního opatření v co nej-
kratším termínu,“ dodal. Na Pau-
lyho zprávu reagoval Stanislav
Šebek, jeden ze všeradických fot-
balových trenérů.                       (NN)

Samozřejmě chceme začít trénovat
hned, jak to půjde, a také, jak počasí
dovolí, protože vnitřní prostory zřej-

mě nebude možné využívat. Ale ne-
zbývá, než počkat na oficiální vyjá-
dření, protože jako ve všem, i zde je
zmatek, nikdo neví, co bude zítra.
Snaha FAČR, NSA a dalších organi-
zací je dojemná. Covid je tu už rok,
přišli jsme - zejména děti - o větší
část jarní sezony. Z podzimu se také
odehrála sotva půlka. Že jsme ne-
mohli přes zimu hrát halové turnaje,
budiž, ale že jsme nemohli ani v
uzavřené skupině trénovat? Ani ven-
ku? A když to možné bylo, tak za ně-
jakých nesmyslných omezení.
Děti už rok, až na několik kratších
období, v podstatě »proseděly« do-
ma, díky patří jejich rodičům, kteří
se s nimi snaží být aktivní, co to jde.
Jen si tedy tak říkám, že iniciativa z
příslušných míst tu měla být už dáv-
no. Stanislav ŠEBEK, 

FK Všeradice

Podbrdské aktuality
* Poplatky za svoz komunálního
odpadu na rok 2021 musí obyvatelé
Všeradic uhradit nejpozději do 28. 2.
Po tomto datu již bude známka na
svoz pouze na objednání. (sov)
* Bohoslužba Církve českosloven-
ské husitské se ve Sboru Jiřího z Po-
děbrad na Tmani koná 28. 2. od
16.00 hodin.                                 (jašk)
* Uzávěrka tmaňského on-line ma-
sopustu byla prodloužena. Soutěžní
fotografie na téma Husité můžete na
FCB dětského centra Světlušky :
@svetluskytman posílat až do 15.
března. (jašk)

LYŽNÍK. První polovina února vy-
znavačům zimních sportů přála.
Běžkaři se proháněli i v polích nad
Všeradicemi. Foto NN M. FRÝDL

Chceme už začít trénovat!
Jeden z malých husitů při první bo-
jovce, která se ve Tmani konala zk-
raje února.    Foto Jana KOULOVÁ
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Rychlý a stabilní internet
za výhodné ceny již od 250 Kč měsíčně

www.sys-data.com
nonstop linka: 777 774 221, obchod@sys-data.com

Chytrá televize, která se Vám přizpůsobí.
Smlouvy bez závazků a bez datového omezení.
Tradice a zkušenost v oboru více než dvacet let.

Volejte nám nonstop, nebo nám napište!

Profesionální realitní služby již 10 let,
makléř nejen pro okolí, prodej nemovitostí,
odhady, zajištění hypotéky, neúčelových
úvěrů, investice - zhodnocení 9 % p. a.

724 322 483, m.kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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V pondělí 11. ledna se na středočes-
kém krajském úřadě konala schůzka,
jejímž tématem bylo dokončení chy-
bějícího úseku cyklostezky mezi
Srbskem a Řevnicemi. Důraz byl
kladen především na urychlené řeše-
ní dopravní situace v nebezpečné ob-
lasti zatáček nad karlštejnským je-
zem, kde se cyklisté velmi často pot-
kávají nejen s osobními vozidly, ale
také s chodci či autobusy mířícími
do Karlštejna. S krajskými úředníky
jednali starosta Hlásné Třebaně To-
máš Snopek a místostarosta Karlš-
tejna Petr Weber. 
Během jednání byl probrán součas-
ný stav cyklodopravy ve výše zmí-

něné oblasti a byla vypíchnuta důle-
žitost cyklostezky jako spojnice Pra-
hy s Berounskem, kde na cyklostez-
ku logicky navazují další cyklistické
trasy, např. cyklostezka Po stopách
českých králů spojující náš region s
Hořovickem. Zároveň byl deklaro-
ván cíl prioritně dostavět chybějící
část cyklistické infrastruktury, jež
bude využívána nejen návštěvníky
našeho regionu, ale i našimi obyva-
teli pro bezpečné cesty za nákupy,
lékaři či službami mezi obcemi leží-
cími na březích řeky Berounky.  
Strategický význam cyklodopravy si
velmi dobře uvědomuje nové vedení
Středočeského kraje, které vzešlo z

říjnových krajských voleb. Není te-
dy divu, že radní považují podporu
cyklodopravy za jednu ze svých pri-
orit a cyklostezka EuroVelo 4/CT3
(jak je cyklostezka ve strategických
dokumentech kraje označována)
hraje v koncepci rozvoje cyklodo-
pravy v kraji jednu z klíčových rolí.
Výstupem z jednání byl závazek St-
ředočeského kraje vypracovat studii
proveditelnosti projektu propojení
výše jmenovaných lokalit za podpo-
ry a spolupráce s dotčenými munici-
palitami. Na základě této studie pak
bude rozhodnuto o další fázi a časo-
vém harmonogramu realizace cyk-
lostezky. O dalším vývoji tohoto

projektu budeme obyvatele městyse
informovat.                  Petr WeBer, 

místostarosta  Karlštejna

Karlštejnské aktuality
* Aktuální venkovní teplotu může-
te sledovat na webu Městyse Karlš-
tejn. Na adrese https://www.mestys-
karlstejn.cz/mestys/aktualni-teplo-
ta/#dayTab lze také porovnat vývoj
teplot v posledních týdnech, měsí-
cích a letech. Největší horko od září
2014, kdy měření v Karlštejně zača-
lo, bylo 12. 6. 2019: 38,1°C, nej-
chladněji 11. 1. 2017: -16,4°C. (zm)
* Poplatky za komunální odpad
(500 Kč za osobu, nebo za trvale ne-
obydlenou stavbu) a za psy (100 Kč)
vybírá Úřad městyse Karlštejn. Pe-
níze poukažte na účet obce číslo
363766339/0800, variabilním sym-
bolem je číslo popisné. Do konce
splatnosti poplatků, která vyprší 31.
března 2021 jsou vyváženy popelni-
ce označené nálepkou z předešlého
roku. Od 1. 4. je nutné označit po-
pelnici novou nálepkou.           (zmk)
* rychlostí nejvýše 30 km/hod. se
nyní smí jezdit v úseku od centrální-
ho parkoviště v Karlštejně k mostu
přes Berounku. Stanovuje to Veřej-
ná vyhláška vydaná z důvodu zvýše-
ní bezpečnosti provozu.            (zmk)

Rychtáře Montecarla
»zchvátil« Covid-19
Nemilá zpráva dorazila z partnerské-
ho města Montecarlo, jehož starosta
Federico Carrara (57 let) byl 2. 2.
hospitalizován na jednotce intenziv-
ní péče nemocnice Lucca. Důvodem
je těžký průběh onemocnění Covid-
19. Podle zpráv z okruhu rodiny je v
současné chvíli stav F. Carrary sta-
bilní, léčba postupuje, ale samozřej-
mě vyžaduje svůj čas. Federico Car-
rara byl zvolen starostou Montecarla
v květnu 2019, kdy nahradil Vittoria
Fantozziho. Koncem listopadu 2019
navštívil společně se žáky ZŠ Mon-
tecarlo Karlštejn, aby se zúčastnil
společného koncertu obou škol v Ry-
tířském sále našeho hradu. Za celou
karlštejnskou radnici i karlštejnské
občany přeji panu starostovi hodně
sil a brzké uzdravení! Petr WeBer,

místostarosta Karlštejna

Karlštejn - „Vína aktuálního roč-
níku 2020 jsou již hotová,“ hlásí
vedoucí Výzkumné stanice vinař-
ské (VSV) Karlštejn Zdeněk Be-
neš. „S jejich lahvováním ale po-
čítáme až na přelomu jara a lé-
ta,“ dodává.
Proč tak »pozdě«?  „V nabídce má-
me ještě dostatečné množství vín
ročníku 2018 a 2019, jejichž prodej
značně zbrzdila pandemie,“ vysvět-
luje vedoucí s tím, že karlštejnskou
tekutou révu lze ve všední dny za-
koupit přímo ve zdejší vinařské sta-
nici, o víkendech pak v prodejně
pod poštou. „Tady je k mání i víno
sudové,“ připomíná Beneš.
V současné době karlštejnské vina-
ře zaměstnává každoroční zimní
řez révy. (Dokončení na straně 8)

Vína jsou hotová, ale stáčet se budou až na jaře

Zprávy z městyse i hradu, historie obce, kultura, sport...   2/2021 (113)                

VE VINICI. Zaměstnanci karlštejnské Výzkumné stanice vín při zimním řezu
révy.               Foto Jarmila KOZOVÁ

Starosta a místostarosta jednali s úředníky
CYKLOSTEZKA SRBSKO - ZADNÍ TŘEBAŇ JE JEDNOU Z PRIORIT NOVÉHO VEDENÍ STŘEDOČESKÉHO KRAJE

Karlštejnský zpravodaj

MRAZIVÝ ÚKLID. Ani velké mrazy, které panovaly v první polovině února, nepřerušily pravidelný úklid veřejných pro-
stranství městyse.            Foto NN M FRÝDL
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Srbsko - Komplikovaný zásah u
Bubovických vodopádů zaměstnal
v polovině února řevnické záchra-
náře. Akce uprostřed lesů se s pro-
fesionálními hasiči zúčastnili také
karlštejnští »dobráci«.
V neděli 14. 2. byli záchranáři volá-
ni k Bubovickým vodopádům, kde si
žena po pádu zlomila nohu.
„Cesta ke zraněné nebyla snadná,“
uvedl ředitel záchranky Bořek Bulí-
ček s tím, že k zásahu do »divočiny«
vyrazili speciálním terénním vozem
značky Hummer. „Složkám integro-
vaného záchranného systému stál v
cestě spadlý strom i odstavené auto.
S tím si poradil právě hummer, jehož
řidič vůz s trochou terénní vložky a
citu objel.“ 
Komplikace na cestě k zásahu potvr-
dil i řevnický profesionální hasič Pa-

vel Vintera: „Po příjezdu do Srbska
přestoupili hasiči z Řevnic na zása-
hovou čtyřkolku PS Beroun a spolu s
dopravním automobilem SDH Karl-
štejn pokračovali do lesa. Průjezd
náletovými dřevinami alespoň pro
čtyřkolku jsme zajistili pomocí mo-
torové pily,“ popsal situaci hasič.
„Zraněná osoba byla svezena asi o
padesát metrů níže a předána do te-
rénního vozu záchranky,“ doplnil
Vintera. Žena byla následně převe-
zena k dalšímu ošetření do nemocni-
ce v Hořovicích.
S hummerem vyráželi řevničtí zá-
chranáři k Bubovickým vodopádům
i na sklonku loňského roku. Z odleh-
lého a těžce přístupného místa tehdy
do berounské nemocnice transporto-
vali opilého a podchlazeného mladí-
ka. Miloslav FRÝDL

Cílem únorového putování pořáda-
ného střediskem volného času Do-
meček Hořovice bylo dětem i rodi-
čům nabídnout zajímavé vycházky,
doplněné o soutěže a návody na jed-
noduché hry, které pobaví celou ro-
dinu. Během našich příprav jsme na-
chodili celkem osmašedesát kilo-
metrů, dětem a rodičům připravili
sedm výletů po našem kraji.
Děti hledaly místa z fotografií, které
jsme na trase pořídili. Dále luštily
hádanky na ptačí stezce v Osově a
vždy se o místě putování dozvěděly
něco zajímavého. 

Nejrychlejší byli zdejší školáci
V minulém čísle Karlštejnského zp-
ravodaje  vyšla fotografie místa, kte-
ré měly děti hledat a samy také vyfo-
tit. Jako první poslali svůj snímek
Jakub a Matěj Šináglovi z Karlštej-
na. Oba jsou žáky zdejší základní
školy - Jakub chodí do třetí a Matěj

do první třídy. Cestu dobře znají, oba
jsou velcí sportovci, mají rádi hory a
zimní aktivity. Děkujeme jim, že si
všímají svého okolí a budeme se tě-
šit na společné zážitky. Informace o
aktivitách, které připravujeme,  mů-
žete najít na stránkách www.dome-
cekhorovice.cz a na facebooku Do-
mečku Hořovice. Eva KNopoVá,

Kristýna SToLzoVá,
Domeček Karlštejn

NEJRYCHLEJŠÍ FOTOGRAFOVÉ. První svůj snímek do soutěže Domečku
poslali Jakub a Matěj Šináglovi z Karlštejna. Foto ARCHIV

Poslední víkend v únoru se podle
původního plánu měly na Beroun-
sku rozběhnout fotbalové soutěže.
Kvůli dohrání podzimní části by se
tedy začalo téměř o měsíc dříve, než
bývá zahájena klasická jarní část se-
zony. Aktuální opatření vlády ČR
kvůli nemoci Covid-19 však amatér-
ský sport nepovoluje. 
Fotbalová asociace ČR již apelovala
na příslušné orgány, aby došlo k roz-
volnění opatření v oblasti sportu,
alespoň u dětí. Výsledek však zatím
není znám. Informace nemají ani
okresní fotbalové svazy. Je však

pravděpodobné, že za současné situ-
ace poslední únorový víkend soutě-
že znovu rozehrány nebudou. 
V důsledku toho budou muset pří-
slušné svazy upravit plán dohrání
sezony 2020/2021. Nejčastěji se ho-
voří o variantě dokončení alespoň
podzimní části, kdy by po odehrání
poloviny ročníku byla určena postu-
pující a sestupující družstva z jedno-
tlivých soutěží. Nejen karlštejnští
fotbalisté tak musí dál čekat na ko-
nečné rozhodnutí o dohrání zbytku
této sezony.            Michal ŠAMAN, 

TJ Karlštejn

Milované hory si určitě
užijeme v zimě 2022...
Jsem velice ráda, že letošní zima
přála zimním sportům - i když tro-
chu jinak. Věřím, že stálí účastníci
lyžařských pobytů pořádaných Do-
mečkem nenechali zahálet zimní
výstroj a užili si sněhu do sytosti.
Některé z vás jsem - a ráda! - potka-
la na kopcích kolem Karlštejna, Lit-
ně či Králova Dvora.
Jízda na lyžích ani na snowboardu
se nezapomíná, a tak si naše milo-
vané hory určitě pořádně užijeme v
zimě 2022. Chata Slovanka je při-
pravena na všechny naše zábavné
večery, Michaela Trojanová se těší,
až nám uvaří borůvkové knedlíky či
svíčkovou a upeče mimořádně vý-
borné housky, na které (poud jste s
námi v Jizerkách byli) určitě rádi vz-
pomínáte i vy... Lyžařský areál Se-
verák a jeho zaměstnanci nám opět
rádi poskytnou kvalitní obsluhu
vleků a ochotně pomohou při výuce
začátečníků. 
Trochu jsem si zavzpomínala a pro
oživení našich společných zážitků
posílám i snímek z posledního zim-
ního zájezdu, který se uskutečnil v
roce 2020. Text a foto 

Eva KnopoVá, 
Domeček Karlštejn

Zraněnou ženu záchranáři od vodopádů odvezli »teréňákem«
ZÁSAHU V NEPŘÍSTUPNÉM TERÉNU NAD SRBSKEM SE ZÚČASTNILI TAKÉ DOBROVOLNÍ HASIČI Z KARLŠTEJNA

První snímek poslali Kuba s Matějem
DĚTI MĚLY HLEDAT MÍSTO ZE ZVEŘEJNĚNÉ FOTOGRAFIE A NÁSLEDNĚ JE TAKÉ SAMY VYFOTIT

Vína jsou hotová...
(Dokončení ze strany 7)
„Účelem tohoto řezu je zachování
požadovaného tvaru keře a regulace
výnosu,“ popisuje vrchní sklepmis-
tr. „Mrazy v posledních dnech však
práce dočasně přerušily - réva by se
neměla řezat při teplotách nižších
než -5 stupňů Celsia. Nezbývá nám
než doufat, že velmi nízké teploty
posledních dní nepoškodily pupeny
a jednoleté réví, k čemuž dochází
při poklesu teplot pod -18 stupňů.
Rozsah případného poškození však
zjistíme až při rašení keřů,“ uzavírá
Zdeněk Beneš.                              (mif)

Fotbalistům nezbývá, než dál čekat

Mnoho z vás se ptá na termín dokončení stavby Budňanského
mostu v centru Karlštejna a zda je umožněn průjezd místním
občanům. Termín dokončení stavby byl za předpokladu dob-
rého počasí stanoven na leden 2021. V důsledku zhoršených
klimatických podmínek se ale stavba posunula - nebylo možné
finálně upravit povrch dlažby. Firma místo toho dláždila dno
potoka pod mostem a dělala jiné práce, které počasí dovolilo.
Dohodou mezi dodavatelem stavby, investorem a městysem
byl  přes umístěný zákaz umožněn v době, kdy se nepracuje,
průjezd vozům integrovaného záchranného systému a obyva-
telům uzavřené části obce. Termín dokončení stavby a tím i
uzávěry této cesty byl posunut na 31. 3.  Foto NN M. FRÝDL

Josef ČVANČARA, místostarosta Karlštejna

Silnice k hradu je zavřená do března, místní po ní jezdit mohou

Řevničtí záchranáři při zásahu u Bubovických vodopádů.       Foto ARCHIV
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Osovský PROVAS

Osovský spolek KOS naplánoval
svoji letošní první členskou schůzi
na polovinu ledna. Vzhledem k to-
mu, že tou dobou platila přísná epi-
demiologická opatření a nebylo
možné sejít se osobně, přivítali jsme
návrh M. Čabounové uspořádat
schůzi on-line. Uskutečnily se ne-
zbytné technické přípravy a v sobo-
tu vpodvečer už jsme jednotlivě sle-
dovali každý svoji obrazovku. 
Kulturní činnost spolku je v součas-
né době silně omezena, tradiční Ma-
sopust, DOŽ či Čarodějnice se nade
vší pochybnost neuskuteční. Protože

bychom rádi spoluobčanům zpro-
středkovali alespoň náhradní zába-
vu, budou průběžně organizovány
připomínky již zaběhlých akcí.
O masopustu, jehož vláda skončila
Popeleční středou 17. 2., píšeme na
jiném místě Provasu. Co se týká zk-
rášlování obce, spolek koupil lavič-
ku (viz foto), jež bude na jaře umís-
těna u obchodu. Hodláme se také
připojit k celostátní akci, kdy v mís-
tech bydliště obětí holocaustu jsou
umístěny tabulky s jejich jmény. U
nás máme jmen pět a tímto způso-
bem bychom chtěli připomenout je-
jich památku i nešťastný osud. Co se
týká  Čtyřlístku stezek, hned jak bu-
de vhodné počasí, začne se s instala-
cí tabulí. Starostka informovala spo-
lek o nabídce, kterou obdržel OÚ,
zajistit dotaci na vysazení aleje, což
má spolek již delší dobu v plánu. 
Text a foto Marie PLECITá, osov

S ohledem na stávající kritickou situaci a stále trvající
nouzový stav nebylo možné v Osově uspořádat »klasic-
ký«, každoročně konaný masopustní průvod. Abychom

si tuto tradici alespoň částečně připomněli, byla vyhlá-
šena virtuální soutěž o nejhezčí či nejoriginálnější maso-
pustní masku. Každý, kdo si takovou masku připravil,
oblékl, vyfotografoval se a tuto fotografii zaslal do Po-
peleční středy na adresu kos.osov@seznam.cz, byl zařa-
zen do soutěže. Vítěz bude samozřejmě patřičně odmě-
něn. Jeho jméno zatím neznáme, zaslané příspěvky bu-
dou teprve vyhodnoceny v nejbližších dnech a výsledek
vyhlášen v příštím čísle Provasu. Fotogalerii masek mů-
žete zhlédnout na webu KOS Osov.cz. 
Dále byla vyhlášena soutěž o nejhezčí malovaný kamí-
nek, rovněž s tématem masopustu. Už delší dobu si ne-
jen Češi vyměňují tzv. Putovní malované kamínky, a tak
jsme se rozhodli do této hry zapojit s vlastním maso-
pustním tématem. Dorazilo množství krásně malova-
ných kamínků, které jsou stejně jako masky vystaveny
na stránkách kos.osov.cz. Porota KOS opět vyhodnotí
všechny došlé fotografie a vyhlásí vítěze. 
Foto Josef KoZáK Marie PLECITá, osov

KOS připomene osud
obětí holocaustu

ČLENOVÉ SPOLKU JEDNALI NETRADIČNĚ ON-LINE

Informační občasník Osova a mikroregionu Horymír  2/2021 (190)

Protože doba nepřeje vzájemnému
setkávání a pořádání akcí, napadlo
nás, že bychom vám mohli ukázat,
jak zajímavá, krásná a někdy i ta-
jemná místa se zvláštními příběhy
skrývá naše obec. 
Na stránkách spolku KOS a na infor-
mačních tabulích bude textem nebo i
obrázkem popsáno jedno ze zvlášt-
ních míst v Osově nebo Osovci. Bu-
dou to místa zajímavá, s příběhem či
historií, místa, která možná rodáci
znají. A kdo je najde, třeba si vzpo-

mene na další historii nebo jiný pří-
běh či příhodu, se kterou se nalezené
místo pojí, a může o tom zpravit i
ostatní. Pointou je užít si zábavu při
hledání zajímavých objektů v našich
obcích a něco se dozvědět. 
Své fotografie i obrázky nalezených
míst a krátké zážitky z jejich hledání
můžete posílat e-mailem na adresu:
kos.osov@seznam.cz. Zodpovědně
je utřídíme a umístíme na webové
stránky KOS. Vaše příběhy a foto-
grafie budou uveřejněny vždy najed-
nou, po cca měsíci od vyhlášení pů-
vodního tématu, většinou s vyhláše-
ním dalšího krásného místa k hledá-
ní. Doufáme, že tato hra vám zpro-
středkuje zábavu, poučení i radost.  

Marie PLECITá, 
Michael TouL, osov

Natáčeli video o pandemii a zákazu shlukování  
Blížící se jaro jako by nalilo covidu nové síly do žil. Takže stále žádné akce,
žádná kultura, nemůžeme dělat téměř nic. Ovšem my, členové spolku KOS,
si myslíme, že zábavy není nikdy dost a proto jsme pro naše spoluobčany
připravili alespoň masopustní frašku ve formě videa. Tématem je pande-
mická situace, zákaz shlukování a PES. Natáčení jsme věnovali jedno úno-
rové odpoledne, počasí nám přálo, vše pěkně klapalo. Všichni zúčastnění
pevně doufají, že vás tento počin alespoň trochu potěší a pobaví. Režie i ka-
mery se ujal osvědčený Vladimír Ekrt, autorem nápadu a scénáře je Josef
Kozák, produkci řídil Pavel Čaboun, práci se psem zajistil Jakub Čaboun.
Máme v úmyslu prezentovat toto dílko na you tube i dalšími způsoby, o kte-
rých vás budeme včas informovat. Marie PLECITá, osov

Chceme ukázat zajímavá, zvláštní místa

MADE IN CHINA. Jan Vondrák při natáčení masopustní frašky na téma
Pandemie, zákaz shlukování a PES. Foto Marie PLECITÁ

Průvod se nekonal, lidé posílali kamínky

Osovské aktuality
* Respirátory FFP2 určené přede-
vším starším a ohroženým občanům
Osova jsou k dispozici v místní pro-
dejně COOP. Buďte prosím ohledu-
plní a respirátor si vezměte pouze v
případě, že ho opravdu potřebujete a
využijete. Marcela Čabounová
* v lednu nabylo právní moci
Územní rozhodnutí o umístění stav-
by Výstavba kanalizace a ČOV. Ny-
ní je připravován projekt ke staveb-
nímu povolení, které by mělo být
podáno do konce března stavebnímu
úřadu Hostomice a jehož vydání lze
očekávat na podzim. Následně bude
vybrána stavební firma. Co se týká
průzkumných vrtů na zdroj pitné
vody, na sklonku roku 2020 byla
DSO Šance přiznána dotace 489
360 Kč. Nyní bude vysoutěžena fir-
ma, která se o vrty postará. Pak při-
jdou na řadu čerpací zkoušky, budou
zkoumána vydatnost vrtu a kvalita
vody. Následovat bude výběr zhoto-
vitele projektové dokumentace pro
územní řízení a stavební povolení
pro vodojem a vodovod.          (map)
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* výroba a doprava betonových směsí

* čerpání betonu 

* výroba  a montáž betonových bloků

a panelů 

* prodej stavebních písků a štěrků

***

Tel.: 257 710 426, 602 227 869
e-mail: dispecink@ osbet.cz,
info@osbet.cz; www.osbet.cz

Na vzduchu i ve vodě je náš beton v pohodě!
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Sčítání lidí, domů i bytů začne o půlnoci
OD JARA 2020 BYLO V ZADNÍ TŘEBANI UŽ STO ŠEST »COVID PŘÍPADŮ«, DVA LIDÉ ZEMŘELI

Obyvatelé Zadní Třebaně jistě již
podle složených betonových skruží
u hasičárny zaznamenali přípravy na
další etapu stavby vodovodu a kana-
lizace.  Stavební práce v ulici Polní a
V Třebcouni začnou  koncem února.
Na Bořích se nevyhneme uzavírce v
místě napojení na stávající šachtu,
objízdná trasa je navržena ulicemi K
Potoku, Bezejmenná, Ke Slemenům,

Školní. Bude nainstalováno doprav-
ní značení. Stavba posilovací stanice
tlaku vodovodu byla zkolaudována a
byl spuštěn provoz.

Letošní rok zůstává výše poplatku za
svoz komunálního odpadu stejná
jako loni, 600 Kč za trvale hlášeného
občana a pro objekt určený k rekrea-

ci nebo objekt bez trvale hlášeného
občana 850 Kč. Zastupitelstvo obce
však musí schválit  na základě aktu-
álních zákonných předpisů novou
vyhlášku. V této souvislosti dojde i
ke změně poplatku.
Přes Zadní Třebaň od 15. 3. do 10.5.
povede objízdná trasa z důvodu uza-
vírky silnice Řevnice - Vižina. Infor-
mace o uzavírce mostu na Svinaře se
nám nepodařilo zjistit. Obáváme se,
že dle zkušeností s rekonstrukcí
mostu přes Bělečský potok  v naší
obci, bude tato uzavírka trvat dost
dlouho. KSUS opět v utajení.
Sčítání lidu 2021 začíná o půlnoci z
26. na 27. 3. Letos poprvé půjde
»nechat se sečíst« online, prostřed-
nictvím elektronického formuláře.
Obec bude informace předávat pro-
střednictvím svých webových strá-
nek  a na pevné úřední desce.
Dle krajské hygienické stanice bylo
v naší obci k 16. 2. 106 covid přípa-
dů od jara 2020 celkem, z toho 94
vyléčených, 10 v léčení a bohužel i 2
úmrtí. Buďte na sebe opatrní, dodr-
žujte hygienická opatření a snažte si
udržet dobrou náladu. Co nejšťast-
nější vstup do brzkých jarních dní!
Markéta SIManOVÁ, starostka,

Jiří PETŘíŠ, místostarosta 
Zadní Třebaně

Napekly záchranářům
Další příděl dobrot, sladkých i sla-
ných, si 8. února převzali řevničtí
záchranáři. Už podruhé je pro ně
nachystala Martina Janoušová z
Dobřichovic, tentokrát spolu s ně-
kolika ženami ze Zadní Třebaně.

Text a foto NN M. FRÝDL

Centrum čeká na schválení provozního řádu
Sice ne zcela podle představ organizátorů, ale přeci jenom se situace kolem
očkovacího centra v Dobřichovicích posunuje kupředu. V současné době se
čeká na předjednané schválení provozního řádu krajskou hygienickou sta-
nicí, poté by měl rychle přijít oficiální pokyn Středočeského krajského úřa-
du a pak již jen smlouva s VZP. Podle krajského radního pro zdravotnictví
ing. Pavlíka je situace s vakcínami sice nepřehledná, nicméně, jakmile bude
v Dobřichovicích vše připraveno, začne zkušební provoz, pro který by vak-
cíny v omezené míře měly být k dispozici.  Jiří GEISSLEr, Dobřichovice

Webinář ukáže, jak
zpestřit výuku jazyků
Beroun - Už rok, s výjimkou několi-
ka týdnů, se většina školáků vzdělá-
vá z domova. Jak zpestřit on-line
výuku cizích jazyků, má pomoci
učitelům z Berounska webinář Hry
ve výuce cizích jazyků online, který
se koná 8. 3. od 14 do 16.00 v
Berouně. Cílem je seznámit pedago-
gy s různorodými typy her pro začá-
tek hodiny, na protažení u obrazov-
ky, procvičení a opakování slovní
zásoby aj. Webinář je koncipován
jako workshop, v rámci kterého si
účastníci výukové metody a aktivity
zažijí na vlastní kůži. Vybrané herní
aktivity jsou vhodné pro žáky zá-
kladních škol 1. i 2. stupně. Přihlásit
se můžete na www.mapberoun.cz,
kde je k dispozici i další březnová
nabídka seminářů. (pan)

Pandemie koronaviru, která citelně zasahuje do lidských
životů, paralyzovala i svět sportu. Většina soutěží je za-
stavena nebo ukončena. Fanoušci si na další utkání, tur-
naje či mistrovství musí chtě nechtě počkat, nikdo jim
nedokáže říct, jak dlouho to bude trvat. Jsou uzavřená
vnitřní i venkovní sportoviště, lidé jsou odkázáni na po-
hyb doma a v přírodě. Významná část fotbalistů i ostat-
ních sportovců nemůže kvůli dodržování hygienických a
protiepidemiologických opatření provozovat sportovní
činnost vůbec, profesionálové pak s omezeními.
Podobně jako v jiných sektorech české ekonomiky se i
ve sportu počítají ztráty. Ekonomické dopady pro spor-
tovní prostředí jsou drtivé. Profesionálové hrají bez di-
váků, začíná postupně docházet k omezení dotací na
sport, ale největší ztrátou je dopad na vývoj mladé gene-

race. Tuto generaci nechtěně ničíme. Děti ztrácejí lásku
ke sportu. Za posledních devět měsíců trénovaly jen pár
týdnů, zápasy a turnaje téměř neznají. Výkonnostní úro-
veň sportovců, i když se nejedná o profesionály, půjde
udržet jenom velmi těžko. A sportovní restart bude dale-
ko složitější. Současný vývoj pandemie není pozitivní,
čísla nejsou moc optimistická, a tak nelze čekat nějaké
rychlé řešení stávající situace plné zákazů a omezení.
Co dodat? Mladá generace musí být doma uzavřena, ne-
smí prakticky ani trénovat venku, a to, co se děje na
úrovni vládních i dalších čelných představitelů, je do
nebe volající ostuda. Kauzy Prymuly, Faltýnka, Hnilič-
ky, Mynáře a dalších jsou toho jasným a jednoznačným
symbolem papalášství. O skandálech ve vedení FAČR
nemluvě. Jiří KÁrníK, Lety

UŽ ROZTÁL. Zamrzlého rybníka se ještě na poslední chvíli před oblevou
snažily využít děti ve vesničce Korno. Foto NN M. FRÝDL

Řidiči pozor: zavřou...
(Dokončení ze strany 1)
Kratší cesta ze Zadní Třebaně na
Svinaře není možná kvůli dlouhodo-
bému uzavření mostu pod svinař-
ským zámkem, který je v havarijním
stavu. Kvůli tomu jezdí od 22. ledna
linka PID 637 Zadní Třebaň – Be-
roun – Nový Jáchymov – Kublov v
objízdné trase. Toto omezení má tr-
vat až do 11. prosince. (pan)

Děti ztrácejí lásku ke sportu, tuto generaci nechtěně ničíme

Z našeho kraje 
* Očkování proti Covid-19 posky-
tuje seniorům nad 80 let Rehabili-
tační nemocnice Beroun. Objednání
a info na tel.: 311 745 999.          (zzt)
* Obyvatelům Středočeského kraje,
kteří potřebují poradit s očkováním,
je ve všední dny od 8 do 17.00  k di-
spozici informační linka 800 710
710. Dotazy lze směřovat i na mai-
lovou adresu covid@kr-s.cz. (sol)
* K běžnému provozu se od 15. 2.
vrátil Obecní úřad v Letech. Pro ve-
řejnost je otevřeno v pondělí i ve st-
ředu 8 -11.30 a 13- 18.00, v úterý i v
pátek 8 - 11.30. (bt)
* Tradiční Hudební ples, který se
měl konat 10. 4., se dětská lidová
muzika Notičky z Řevnic rozhodla
zrušit.               Lenka KOLÁŘOVÁ
* Výběrové řízení na obsazení tří
pracovních míst strážníků městské
policie vyhlásilo Město Řevnice.
Nástup k 1. 3. 2021, info na tel.: 313
104 214, 773 837 230.                  (jaj)
* Vagon vlakové soupravy, která
byla odstavena na poslední koleji od
nádražní budovy v Řevnicích, posp-
rejoval neznámý vandal na začátku
února. Na vlaku vytvořil stříbrno-
černý nápis TVOHR o velikosti 10,5
x 1,5 metru, čímž Českým drahám
způsobil škodu 9 455 Kč.          (min)
* Horské kolo bylo z volně přístup-
né kůlny u domu v ulici Trubská v
Hlásné Třebani ukradeno na začátku
února. Majiteli neznámý zloděj způ-
sobil škodu 15 000 Kč.                (jaš)
* Věci za 18 tisíc korun ukradl ne-
známý zloděj z rekreační chaty v
Černošicích.  Chmaták rozbil sklo u
vchodových dveří, chatu prohledal a
odcizil vojenskou vzduchovou puš-
ku, dalekohled, 6 nožů, ruční svítil-
nu a 1500 korun. Hrozí mu trest od-
nětí svobody až na osm let.       (mir)
* Použitou injekční stříkačku našli
v Hlásné Třebani strážníci Městské
policie Řevnice. Předali ji k  odbor-
né likvidaci.    Jana JanOuTOVÁ

Staropražské písně v podání poberounské kapely Třehusk se živě linuly v
sobotu 20. 2. odpoledne z tlampačů obecního rozhlasu v Hlásné Třebani.
Tamní radnice se rozhodla připojit k celorepublikovému projektu, který ini-
cioval soubor Cirk La Putyka pod názvem Oživení obecního rozhlasu.
„Když vy nemůžete za námi, tak my přijedeme až k vám, samozřejmě s res-
pektem ke všem vládním opatřením. Kultura v každé vesnici a každém měs-
tě, to je náš cíl,“ uvedl za iniciátory z Putyky Rosťa Novák mladší. Muzi-
kanti Třehusku se u vysílacího pultu ke zvukové zkoušce sešli již v 16.00,
živé vysílání začalo o hodinu později. Do éteru se linuly písně Dědeček z
Brd, Račte vstoupit,  Když jsem přišel do Vršovic na posvícení, Račte mě
pánové znát, Pětatřicátníci. Asi dvacetiminutový program završila místní
»hymna« Hlásná Třebaň je krásná. Foto Klára KOVAŘÍKOVÁ           (pan)

Muzikanti hráli naživo z obecního rozhlasu
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Cvičák Kynologického klubu Lety
upadl od října vinou další vlny epi-
demie a s ní spojenými vládními
opatřeními, která omezují naši čin-
nost, téměř do »zimního spánku«.
Cvičit se psy se dá jen individuálně a
omezeně. Největším problémem je
to pro ty, kteří si pořídili v této době
štěně; je velmi omezená možnost
pejsky socializovat, což se v buduc-
nu určitě podepíše na jejich chování.
I tak se snažíme umožnit alespoň ně-
kterým majitelům možnost, aby si
jejich štěňátka společně pohrála.
Frustrující je, že omezení trvají už
dlouho a ještě ke všemu to nevypa-
dá, že by se v brzké době něco změ-
nilo. Všichni zažíváme něco, co
jsme nikdy nezažili a je náročné se s
tím vyrovnat. Nezbývá nic jiného,
než být trpěliví, doufat, že se epide-
mie dostane pod kontrolu a že se v
dohledné době budeme moci vrátit
alespoň částečně do relativně nor-
málního života. To, co jsme před ča-
sem brali jako samozřejmost, najed-
nou se stává zbožným přáním. 

Televize jen výjimečně
Každý z nás nese současná omezení
jinak. Netroufám si to rozebírat - je
to moc citlivé a složité. Ale mohu
říci, jak se snažím vyrovnat se s ab-
normálním žitím v této době já. Me-
diální masáž z televize, internetu i
tisku se snažím eliminovat tím, že
televizi pouštím výjimečně, internet
si pro sebe »filtruju« a zprávy o ko-
ronaviru čtu jen občas, nebo se jim
vyhýbám úplně. Tisk nečtu vůbec,
tedy až na ten regionální. Svůj čas

dělím mezi zaměstnání, rodinu, své-
ho psa, blízké přátele a koníčky. Tak
se stane, že vám vlastně nezbývá
moc času na přemýšlení nad negati-
vy dnešní doby. Z koníčků u mě do-
minují dva, které se někdy prolínají:
práce se psy a fotografování.

O práci se psy a dění na letovském
cvičáku v době před epidemií jsem
pravidelně psala články do regionál-
ních časopisů a aktuality bylo možné
najít na webu www.kklety.cz. K fo-
tografování mě přivedlo focení psů,
ale pořádný směr to dostalo až za-

koupením zrcadlovky před více než
deseti lety. Inspiroval mě fotograf
Ondra Prosický, bývalý spolužák mé
starší dcery. Účast na několika jím
pořádaných workshopech mě utvrdi-
la v tom, že fotit zvířata je to, co mě
baví. Toulat se přírodou s batohem
těžkým od zrcadlovky a »dlouhých
skel«, jezdit na setkání stejně zamě-
řených lidí, kteří fotí jak aranžované
fotky zvířat, ptáků a dravců, ale také
tráví mnoho hodin schovaní ve foto-
krytech, aby se pak radovali, když
přiletí ve volné přírodě třeba káně, to
jsou zážitky, které vás tak trochu od-
dělí od toho »divného« reálného svě-
ta a dají vám možnost žít relativně
normální život. V souvislosti s foce-
ním zvířat a ptáků ve volné přírodě
jsem se naučila dívat trochu jinýma
očima a začala jsem vidět věci, kte-
rých jsem si dříve nevšimla. A věřte
nebo ne, svět okolo nás je plný krás-
ných věcí, a to kousek za domem.
Stačí jen mít oči otevřené, chvíli se
zastavit a naslouchat. To, že máte v
ruce foťák s teleobjektivem, je už jen
bonus navíc. A když se nějaký ten
cvak ještě povede, tak už je radost
úplná. Tak se netrapte tím, že teď ne-
můžete třeba do kina - vyražte do
přírody, chvíli se zastavte a vnímejte
krásy, které nás obklopují.
Z fotek, které jsem nafotila během
loňského roku, jsem vytvořila foto-
knihu. Prohlédnout si ji můžete na:
h t t p s : / / w w w. c e w e - c o m m u n i -
t y . c o m / c z / g a l e r i e - f o t o -
knih/book/61499.

Alena VANŽUrOVá,
Kynologický klub Lety

Němci jedí zdravěji - o vídeňském řízku si nechávám zdát
POSTŘEHY NĚMECKÉ SPOLUPRACOVNICE NN MAGDALENY STŘÍBRNÉ - 14)

Němci jsou automobilový národ, to
se všeobecně ví. Co to přesně zna-
mená? Mají rádi auta, mají rádi
rychlá auta a potřebují auta, protože
jejich infrastruktura je vesměs vysta-
věná pro automobily. 
Naše rodina tvoří součást výjimky,
potvrzující pravidlo, že Němci si
každý rok kupují nová a nejnovější
auta. U nás na vesnici vládnou vozo-
vým parkům spíš traktory a nejrůz-
nější dodávky, od nejmenší, která má
jen tři kola a používá se na vinici, až
po ty, co jejich kola jsou větší, než
člověk.
My dva, manžel a já, nepracujeme
na poli, a tak nemáme dodávku, ale
máme v garáži motorku. Stařičkou.
Muž je milovník veteránů. Věděli
jste, že motorka může být prostřed-

kem na hubnutí? Muž zahajuje v
hluboké zimě dietní program na jaro.
Přestává pít pivo a jíst sladkosti a vr-
há se na jablka s mrkví. Proč to dělá?
Zaprvé, aby se vešel do motorkář-
ského oblečení a zadruhé, aby svou
milovanou motorku moc nezatížil.
Aby s ním snadno a lehce křepčila
po stezkách kolem řeky Neckar a
aby se nepotopil přívozní člun, když
se oba chtějí nechat převézt na dru-
hou stranu řeky.
Kolik byste řekli, že váží taková sta-
řičká motorka plus jezdec a zavaza-
dla? Přibližně 300kilogramů.
A teď si představte, že tento objem
sní jeden Němec za rok. Asi tak 330
kilo potravin za rok. To je pro mne
představa tak děsivá, že asi taky zač-
nu držet motorkářskou dietu. Ale za-

jímavé je, že vědce to nevyděsilo,
protože skladba jídelníčku je podle
nich lepší, než dřív. Hlavně klesá
spotřeba masa, i když vědci z lipské
univerzity, kteří zkoumají jídelní
zvyklosti, tvrdí, že to je sice dobrá
tendence, ale že masa se jí v Němec-
ku pořád moc. Jako hlavní kuchařka
doma spotřebu masa snižuji, jíme
minimum vepřového - nahrazuji ho
kuřecím i krůtím masem a rybami.
Dobrodružně nakupuji také poloto-
vary jako veganské a vegetariánské
karbanátky nebo řízky. Chutnají dob-
ře. Ale takový vídeňský řízek – přes
celý talíř – o tom si nechávám zdát!
Dobrá zpráva, jásají univerzitní výz-
kumníci: jeden Němec sní za rok
104 kilogramy zeleniny. Zeleniny se
jí stále víc a víc. Nejoblíbenější jsou
údajně kedlubny, brokolice, borůvky
a černý rybíz.
Nevím, která spolková země tady
hraje největší pozitivní roli, ale urči-
tě to nejsou Švábové. Zdejší ženy
pečou neustále neuvěřitelně dobré
dorty, jakmile je k tomu ta nejmenší
příležitost. A jejich typické »špecle«
jsou vlastnoručně vytvořené nudle,
které se bez masa nedají jíst. Nebo
dají, ale je to smutné jídlo. Nejzná-
mější a nejlepší zdejší typické jídlo
je roštěnka se špeclemi. A na to si
tedy musíte dát pivo! 
Němci mají rádi pivo. Ale co se to
děje? Kam to Německo spěje? Spo-
třeba piva klesá! O 900 mililitrů na
hlavu. To je necelý litr na člověka.
Myslím si, že se v těchto číslech

odrazil covid, hospody jsou zavřené
a taky se na podzim nekonal pivní
svátek v Mnichově. Ale my si pilně
kupujeme originál Plzeň z Čech...
Co tu pijí lidé kromě toho? Zase
jsme udělali profesorům v Lipsku
radost: Němci pijí hodně minerálek,
bylinkových a ovocných čajů. Zvy-
šuje se množství vypité vody: jeden
člověk vypije ročně asi 154 litry, o
litr a půl víc, než loni. Voda a nesla-
zené nápoje, to je to, co doporučují
vědci ke zhubnutí, nebo udržení vá-
hy. Osobně mám čaje ráda a zvyšuji
tedy pozitivní statistiku, ale že bych
z toho hubla, to se říct nedá.
Loni tedy Němci jedli více zdravěj-
ších potravin a pili zdravější nápoje.
Ale když si tady zapnu televizi a po-
dívám se na inscenace z německého
prostředí, nemohu ignorovat, že
všechny postavy skoro nedělají nic
jiného, než pijí víno. Červené, bílé,
kávu, někdy si dají i panáka, ale víno
skoro vždycky. Ještě jsem neviděla v
televizní inscenaci, že by si dal ně-
kdo minerálku.
Primář Nešpor by z toho byl lehce
nervózní. Ale i já to vidím jako tako-
vou lehkou a nenápadnou propagaci
alkoholu. Myslím, že by se nad tím
měli tvůrci v TV zamyslet. Ale oni
asi píší a natáčejí o životě a ze živo-
ta! Žijeme tady uprostřed vinic, tak-
že se není co divit. Srdečně zdravím
vědce v Lipsku. Doufám, že si i oni
někdy dají něco dobrého k jídlu nebo
k pití...      Magdaléna StŘíbrNá,

Gemmingen, Německo
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Na lovu. orel mořský. Foto Alena VANŽUROVÁ


